
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 5Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   DE 16 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 197, de 19 de fevereiro de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.590, de 24 de 
fevereiro de 2014, do Presidente da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA de que trata o Processo nº 
2013/325400;
Considerando os termos do Parecer nº 007/2015 da Procuradoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir ETHEL DA COSTA PEDROSA, matrícula nº 
54195995/1, Agente Administrativo, lotada na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, com base no art. 
190, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de março de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PROCESSO Nº 2013/325400
PROCESSO PGE Nº 2014/00006591

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 197, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.590, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.
INTERESSADA: Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamento o Parecer 
nº 007/2015, da Procuradoria Geral do Estado, decido pela 
demissão da servidora ETHEL DA COSTA PEDROSA em virtude 
de abandono do cargo comprovado nos autos em epígrafe.
Determino a publicação desta decisão, a remessa dos autos a 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA para 
ciência do aludido e posterior arquivamento.
Belém, 16 de março de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 807650

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.150/2015-CCG 
DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/107093,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
a viajar a Brasília-DF, no dia 16 de março de 2015, a fi m de 

participar de Audiências na Secretaria de Desenvolvimento 

Regional do Ministério da Integração, na Secretaria de Defesa 

Agropecuária do Ministério da Pecuária e Abastecimento/MAPA, 

e na Regularização Fundiária na Amazônia Legal, em Brasília-

DF, e para São Paulo-SP, no dia 17 de março do corrente, para 

participar do Seminário “Japão e Pará – Parceria Estratégica”, 

promovido pela Japan External Trade Organization – JETRO, na 

sede da Câmara de Comércio e Indústria Japonesa do Brasil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 

2015. 

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.151/2015-CCG
 DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/106021,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar a Belo 
Horizonte - MG, no dia 17 de março de 2015, a fi m de participar 
da Reunião Extraordinária do Colégio Nacional de Secretários 
de Segurança Pública (CONSESP), devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 

2015. 

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.152/2015-CCG 
DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/107053,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.978/2015-CCG, de 6 
de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.842, de 9 de março de 2015, que autorizou HILDEGARDO DE 
FIGUEIREDO NUNES, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, a viajar para São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.153/2015-CCG 
DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/101318,

R E S O L V E:

exonerar MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA do cargo em 

comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 

contar de 9 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 

2015. 

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.154/2015-CCG 

DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/104502,

R E S O L V E:

exonerar, a pedido, TALES ALBUQUERQUE KAMEL do cargo em 

comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 9 

de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.155/2015-CCG 

DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/104502,

R E S O L V E:

nomear JÉSSICA OLIVEIRA LEITÃO para exercer o cargo em 

comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 9 

de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.156/2015-CCG 

DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/110544,

R E S O L V E:

exonerar DANIEL CAMPOS CEI do cargo em comissão de Gerente 

de Patrimônio Imobiliário, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 11 de março 

de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.157/2015-CCG 
DE 17 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/96894,
R E S O L V E:
exonerar VINICIUS PINHEIRO CARVALHO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 

Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 

2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


